

GONIEC KRAKOWSKI

CENY OGŁOSZEŃ: Po tekście 1 mm w 1 szpalcie (szer. szp. 22 mm) 36 gr. W tekście 1 mm w 4 szpalcie (szer. szp. 69 mm) 3.— Zł. Drobnie za słowo 24 gr. Pierwsze słowo tłusty druk (najwyżej 3 słowa) 40 gr.

Rok III.

Nr. 283.

Kraków, wtorek 2 grudnia 1941.

Nadesłane, a nie zamówione przez Redakcję ręko-
pisy będą w ręce autorom jedynie wówczas, gdy
dołączone zostaną znaczki pocztowe na opłacenie prze-
syłki zwrotnej. Prenumerata miesięczna 4.50 Zł.
z odnośnikiem do domu 5 Zł. Na prowincji dopłata
porta. Konto czekowe: Warszawa 658.

Dalsze postępy w ataku na Moskwę.

**Nowy sukces niemieckiej marynarki wojennej na Kanale.
Znowu ciężkie straty bolszewików koło Rostowa i w Zagłębiu Donieckim.**

Z głównej kwatery Wodza, 30 listopada. Naczelna komenda niemieckich sił zbrojnych komunikuje:

W ataku na Moskwę zostały uzyskane dalsze postępy. Pod Rostowem i w łuku Dońca nieprzyjaciel podczas ponownego ataku, przeprowadzonego w silnym ujęciu i przy bezwzględnej użyciu swych sił, poniósł ciężkie, krwawe straty. Wojska, okupujące Rostów, wycofały się zgodnie z rozkazem ze ściślejszego terenu miasta, celem rozpoczęcia w bezwzględny sposób koniecznych zarządzeń odwetowych wobec ludności, która wbrew prawu międzynarodowemu brała udział w walkach na zapleczu wojsk niemieckich. Pod Leningradem odparte zostały silniejsze próby wylamania się nieprzyjaciela.

W Afryce północnej wojska sojuszników stoją w koncentrycznym ataku przeciwko znacznym siłom brytyjskim, które ponownie natarły od południowego wschodu ku Tobrukowi. Niemieckie samoloty bojowo bombardowały z dobrym rezultatem linje kolejowe pod Sidi el Barani.

Kodzie strażnicze odparto skutecznie na Kanale atak floty brytyjskich ścigaczy na pewien konwój. Częściowo już uszkodzone nieprzyjacielskie łodzie były ścigane przez niemieckie torpedowce, przy czym jeden z brytyjskich ścigaczy zatonał, a dwa zostały w walce z bliska tak ciężko uszkodzone, że należy się liczyć z ich stratą. — Wszystkie okręty niemieckie wpłynęły do swych portów docelowych.

*

Z Głównej kwatery Adolfa Hitlera, 1 grudnia. Naczelna komenda niemieckich sił zbrojnych komunikuje w dniu 30 listopada co następuje:

Koło Rostowa i w łuku Dońca wojska niemieckie, przy współdziałaniu lotnictwa, odpierając masowe ataki nieprzyjaciela, powtórzone również w dniu wczorajszym zadały mu nowe bardzo ciężkie straty. Samoloty bojowe wznęciły pożar w magazynie ropy naftowej we wschodniej części zatoki Taganrogu.

W rejonie Moskwy atak oddziałów piechoty i broni pancernej zyskał dalej na terenie.

Pod Leningradem odparto silniejszą próbę wylamania się nieprzyjaciela, dokonaną przy poparciu czołgów.

Na wysokiej północy eskadry samolotów bojowych kontynuowały akcję niszczenia ważnych obiektów kolei murmańskiej.

Ponadto lotnictwo niemieckie dokonało dalszych skutecznych ataków na lotniska i obiekty kolejowe na południowym i środkowym odcinku frontu. Leningrad i Moskwa były bombardowane w porze dziennej.

Niedaleko wybrzeża brytyjskiego ścigacz niemieckie zaatakowały w nocy na 29 listopada nieprzyjacielski transport morski, płynący pod silnym konwojem i zato-

Ostatni apel do mieszkańców Moskwy.

Berno, 1 grudnia. Brytyjcy obserwatorzy operacji wojennych na wschodzie stwierdzają ponowne pogorszenie się sytuacji swego bolszewickiego sprzymierzeńca na środkowym odcinku frontu bojowego. Agencja „Exchange” informuje o tym, że niemieckie oddziały operujące na południe od Moskwy, poczyniły znaczne postępy.

Obecnie mieszkańcy Moskwy nasypywali się licznymi apelami, w których wzywają ich do najwyższych wysiłków i samożaparciu się. W jednej z takich odezw skierowanych do pozostałych w Moskwie mieszkańców, czytamy: „Niemcy zbliżyli się pod mury naszego miasta. Musimy wytrwać. Nieprzyjaciel dysponuje olbrzymią przewagą w postaci czołgów i wojska. Pomimo to przetrzymamy”.

piły przytem jeden parowiec-cysternę pojemności 7000 ton. Drugi większy parowiec został ugodzony torpedą i prawdopodobnie zatopiony.

W Afryce Północnej wojska niemiecko-włoskie kontynuowały w dalszym ciągu kontratak. W toku tej akcji zniszczono dalsze czołgi nieprzyjacielskie. Niemieckie samoloty nurkowe oraz eskadry samolotów myśliwskich i burzących rozprószyły kolumny brytyjskie, oraz skupienia czołgów, gotowych do ataku. Drogi koło Marsa Ma-

truk, którymi nieprzyjaciel sprowadzał posiłki, zostały skutecznie obrzucone bombami. W walkach powietrznych myśliwce niemieckie, nie ponosząc żadnych strat, zestrzeliły 5 samolotów brytyjskich.

W czasie od 22—28 listopada lotnictwo sowieckie straciło 207 samolotów. Z tego 79 maszyn zestrzelono w walkach powietrznych, zaś 53 artylerię przeciwlotniczą, resztę zniszczono na ziemi. W tym samym okresie czasu zaginęło na froncie wschodnim 24 własnych samolotów.

Sytuacja bojowa na froncie wschodnim.

Berlin, 1 grudnia. Według informacji, ogłoszonych w Berlinie w dniu 30 listopada przez źródła miarodajne, sytuacja bojowa na froncie wschodnim przedstawia się następująco:

Odcinek północny:

Bolszewickie próby wylamania się z Leningradu zostały odparte, przy czym odcieto i zniszczono część atakujących oddziałów sowieckich. Nieprzyjaciel stracił 500 zabitych i 120 jeńców.

Jedna z niemieckich dywizji piechoty odparła atak sowiecki, zajęła pewną ważną miejscowość i przełamała sowieckie pozycje polowe.

W czasie próby bolszewików przebycia pewnej rzeki, przy czym akcja ta poparta była działaniem broni pancernej, nieprzyjaciel stracił 11 pancernych wozów bojowych. Podczas ataku na pewien niemiecki bataljon pionierów, celnymi strzałami u nieruchomiono 7 sowieckich pancernych wozów bojowych.

O zaciętości walk na północnym odcinku frontu wschodniego świadczy fakt, iż na odcinku dwóch niemieckich dywizji piechoty do niewoli wzięto jedynie 60 jeńców, podczas gdy pole walki zastrzeliło 1000 poległych żołnierzy nieprzyjacielskich.

W ciągu dnia wczorajszego wojska fińskie okrzyły na froncie karelskim silniejszą sowiecką grupę bojową. W czasie próby wycofania się trzech kompanii sowieckich, drogą poprzez zamrzniętą tafle pewnego jeziora, wszystkie trzy kompanie sowieckie prawie ze zupełnie zostały rozbite.

Jeden z bataljonów hiszpańskich, odpart w zaciętych walkach wręcz kilkakrotnie ataki trzech bataljonów sowieckich. Bolszewicy stracili w tym boju 250 jeńców i przeszło 200 zabitych. W czasie walki wręcz pewien ordynans jednego z hiszpańskich dowódców kompanii biała broń przebił się wraz ze swym rannym dowódcą przez otaczających ich nieprzyjaciół. W innym znowu miejscu pewien porucznik hiszpański wraz z jednym tylko innym żołnierzem zdobył trzy nieprzyjacielskie gniazda karabinów maszynowych. Podczas walk, staczanych przez „blekitną dywizję”, dwie znane w politycznym życiu Hiszpanii osobistości, a mianowicie porucznik Galiana i porucznik Don Juli Garcia poległy śmiercią bohaterską.

Środkowy odcinek frontu:

Na odcinku bojowym pod Moskwą nie-

Odpowiedź rządu sowieckiego na protest turecki.

Ankara, 1 grudnia. Rząd sowiecki obecnie udzielił odpowiedzi na turecką notę protestacyjną, wystosowaną z powodu zatopienia statków tureckich na Morzu Czarnym przez bolszewickie łodzie podwodne. Jak podają, bolszewicy nie zaprzeczają faktom, podanym przez czynniki tureckie.

Sowiecki okręt linjowy „Pariskaja Kom-muna” znajduje się według wiarygodnych informacji 5 mil przed ujściem Bosforu na Morzu Czarnym, czekając na zezwolenie władz tureckich do wjazdu. Dwa sowieckie statki-cysterny, które w piątek popołudniu wjechały do Bosforu przystały na brzegu azjatyckim przy molo amerykańskiego i rosyjskiego towarzystwa naftowego.

Do portu Anatolskiego w Sinof wpłynęło szereg mniejszych statków sowieckich, szukając schronienia przed panującym na Morzu Czarnym huraganem. Na pokładzie statków znajdowały się kobiety i dzieci z Sewastopolu i innych portów wojennych, przy czym stan tych uciekinierów był godny pożałowania. Tak samo do innych portów tureckich stale przybywają okręty z uciekinierami.

mieckie samoloty bojowe atakowały bombami i ogniem z broni pokładowej stanowiska polowe oraz zgrupowania wojsk nieprzyjacielskich. Jeden z sowieckich pułków kawalerji został w ciągu nocy pościgu przez samoloty myśliwskie zupełnie rozbit.

Wobec przełamania się czołgów niemieckich przez pozycje nieprzyjaciela, w wyniku czego w ciągu zaledwie 24 godzin zajęto 14 miejscowości położonych poza sowieckimi liniami obronnymi, moskiewska „Pravda” opublikowała alarmującą odezwę, której tytuł „Nie cofniemy się ani o krok dalej wstecz” jest pośredniem przyznaniem się do dotychczasowego cofania się bolszewików. W odezwie tej powiedziano: „Na zachód od Moskwy toczy się obecnie rozstrzygająca bitwa bieżącej wojny”.

Z braku wyszkolonych wojsk regularnych, bolszewicy wysłali na front wszelkiego rodzaju formacje, nie wyłączając bataljonów kobiecych. Tembardziej zrozumiałym w tych warunkach staje się fakt częstej dezercji bolszewików w czasie walk pod Moskwą — o czym donosił właśnie niemiecki komunikat wojenny z dnia 26 listopada b. r.

Wołokołamsk, liczący 4.000 mieszkańców znajduje się w rękach niemieckich. Miejscowość ta bolszewicy uważali za bardzo ważny ośrodek w systemie obronnym nieprzyjaciela, gdyż tutaj przecina się szereg ważnych dróg, a ponadto przechodzi tutaj linja kolejowa Moskwa—Ryga.

Na odcinku pewnej dywizji niemieckiej po zwycięskim odparciu kontrataków sowieckich pobojuwisko zastało 700 poległych żołnierzy nieprzyjacielskich. Jeden z niemieckich korpusów armji na całej szerokości swego frontu wyparł bolszewików z ich stanowisk, zabierając przytem przeszło 2600 jeńców do niewoli.

Południowy odcinek:

Ciężka artylerja niemiecka kontynuowała ostrzeliwanie ważnych obiektów wojskowych w Sewastopolu. Licznymi bombami trafiono w obręb miasta obiekty dworcowe i koszary, a w porcie stocznie i urzędzenia dokowe.

Dwa niemieckie działa przeciwlotnicze odparły w ciągu półgodzinnej walki wypad broni pancernej bolszewików, przy czym zniszczono 10 czołgów, w tem 7 bardzo ciężkich.

Kilka szwadronów kawalerji bolszewickiej zaatakowało pewien rejon kolejowy zdobyty przez wojska niemieckie. Akcja ta załamała się wśród bardzo ciężkich strat dla bolszewików.

Na innym znowu miejscu tego odcinka atak nieprzyjacielski, dokonany przy pomocy czołgów na stanowiska piechoty niemieckiej został udaremniiony celnym ogniem artylerji niemieckiej. Szereg baterji sowieckich, które zamierzały udzielić własnym oddziałom skutecznego wsparcia ogniewego, zostało celnymi pociskami zmuszonych do milczenia.

Z walk pod Leningradem.



Mimo trudnych warunków klimatycznych pod Leningradem toczą się zacięte walki. Zdjęcie nasze przedstawia kolumnę wojsk niemieckich w marszu, w kierunku na Leningrad.

Anglja ma wypowiedzieć wojnę Finlandji.

Sztokholm, 1 grudnia. Czasopismo brytyjskie „Spectator” ponownie domaga się wypowiedzenia wojny Finlandji. Pisze ono dosłownie: „Jest rzeczą niedozwolną, by w sprawie fińskiej zadość uczynić żądaniom sowieckim”.

Fakt ten dyplomatyczne koła stolicy szwedzkiej komentują w ten sposób, iż stwierdzają, że Finlandja walcząca przeciwko Unji Sowieckiej, przeciwstawia się tem samemu zagrożeniu inwazji oddziałów sowieckich.

W sprawie noty fińskiej departament stanu Stanów Zjednoczonych wydał urzędowy komunikat, w którym ponownie jest mowa o zagrożeniu północnych traktów zaopatrzeniowych, któremi można było dokonać dostaw bolszewikom z Anglii i Stanów Zjednoczonych. Uniemożliwiając pomoc dla bolszewików, zagraża przeto Finlandja równocześnie amerykańskiej samoobronie.

Halifax przerwał podróż inspekcyjną.

Sztokholm, 1 grudnia. Agencja „Transocean” otrzymuje następujące doniesienie z Waszyngtonu:

Ambasador brytyjski lord Halifax, który odbywał podróż inspekcyjną po obszarze przemysłowym Filadelfji, na skutek alarmującego wezwania telefonicznego, nadanego z ambasady brytyjskiej w piątek wieczór, powrócił niezwłocznie do Waszyngtonu i udał się tam natychmiast do sekretarza stanu Hulla na konferencję.

Lord Halifax odmówił jakiegokolwiek wyjaśnienia na temat przedmiotu tej konferencji.

Mussert a okupacja Gujany holenderskiej.

Amsterdam, 1 grudnia. W przemówieniu, wygłoszonym za pośrednictwem radja, kierownik holenderskiego ruchu narodowo-socjalistycznego Mussert oświadczył, iż społeczeństwo holenderskie nie uznaje faktu zamachu na Surinam i Curacao.

Przy tej okazji Mussert przypomniał o zajęciu przez Wielką Brytanię holenderskich posiadłości, mianowicie: Gibraltaru w r. 1704, Cejlonu, Malaki i Kapu w r. 1795, Damarary, Essequibo i Berbij w r. 1816, Singapuru w r. 1888 oraz wybrzeża Złotego w r. 1891. Przed dwoma laty Anglię okupowali Curacao, którą następnie przekazał Stanom Zjednoczonym. Ostatnio przypadek również Surinam. Jest zupełnie zrozumiałym, że Stanom Zjednoczonym chodzi głównie o wykorzystanie sposobności pozwalających na przywłaszczenie sobie zamorskich posiadłości i krajów europejskich.

Dziennik „Telegraph” zwraca uwagę na prawdopodobieństwo niebezpieczeństwa grożącego posiadłościom holenderskim w Indiach wschodnich. Na samo wspomnienie o tem, że wobec faktu okupacji Surinamu apetyt Stanów Zjednoczonych będzie coraz większy, ludność Holandji zaciska pięści.

„Utrechts Dagblad” jest zdania, że należałoby bacznie śledzić historję ekspansji Stanów Zjednoczonych w Ameryce Środkowej i Południowej.

Wzmocnienie wart na okrętach franc. w portach Stanów Zjednoczonych.

Sztokholm, 1 grudnia. Agencja „Transocean” otrzymuje z Nowego Jorku następującą kablową wiadomość:

Jak opowiadano w piątek wieczór w nowojorskich kołach okrętowych, okręty francuskie, znajdujące się w portach Stanów Zjednoczonych wzmocniły warty ochronne. Na francuskie parowce oceaniczne „Normandie”, „Mount Everest” i „Port Royal” wysłano dodatkowe załogi. Jak słychać na pokładzie „Normandie” znajduje się obecnie 160 wartowników wojskowych, na pokładach innych okrętów po 20. Zarządzenia te łączą się tu z napięciem stosunków francusko-północno-amerykańskich.

Lotniczy incydent amerykańsko-brazylijski.

Ho de Janelro, 1 grudnia. W Belem, brazylijskim porcie lotniczym, wydarzył się niezwykle incydent. Oto podpułkownik Lias Rodriguez, sprawujący z ramienia rządu brazylijskiego kontrolę nad cywilnym lotnictwem wstrzymał odlot samolotu komunikacyjnego linii Panamerican Airways nakładając zarazem areszt na sam aparat z tego powodu, że pilot tego samolotu zarządził rewizję bagażu podpułkownika Rodrigueza, który w charakterze kontrolora linii miał wziąć udział w locie tymże samolotem, a który na to nie pozwolił.

Sześć osób lotniczej żeglugi pasażerskiej pochwalilo wystąpienie podpułkownika, wydając zarządzenie zatrzymania północno-amerykańskiego samolotu aż do wyświeślenia tego incydentu.

Próby nastraszenia Syjamu.

Tokio, 1 grudnia. Dziennik japoński „Tokio Asahi Szimbun” opisuje wysiłki czynników angielskich oraz amerykańskich, zmierzające do nastraszenia Syjamu przez podsuszanie mu koncepcji, iż kraj ten zakłany będzie w wojnę w wypadku, gdyby toczyła się obecnie w Waszyngtonie rokowania japońsko-amerykańskie zakończyły się niepomyślnie.

Współpraca brytyjsko-rosyjska.

Sztokholm, 1 grudnia. Eden oświadczył w Izbie Gmin, iż wszelkie rozmowy anglosowieckie, prowadzone do lata 1941 r. obracały się jedynie około ogólnych kwestyj towarzyskich.

W przeciwieństwie do tego stwierdzają w stolicy szwedzkiej, iż rozgłoszona bostońska w dniu 26 VI 1941 r. oświadczyła, że misja brytyjska, która w najbliższej przyszłości uda się do Moskwy, jest największą, jaka kiedykolwiek udała się do jakiegokolwiek obcego państwa. „Rząd Churchilla fakt ten oczywiście przygotował już od dwóch miesięcy”.

Ponadto gazety brytyjskie od dnia 22-go czerwca szczegółowo zajmowały się wydarzeniami, które miały miejsce w związku z misją Crippsa, odbyta przed rokiem w Moskwie, przyczem wówczas podkreślano, iż ten brytyjski poseł nadzwyczajny był w posiadaniu osobistego pisma Churchilla,

zaadresowanego do Stalina, w którym dołącznie były ustalone główne wytyczne sojuszu, wymierzonego przeciwko Niemcom. Fakt powiększenia ambasady sowieckiej w Londynie przez dodanie attaché wojskowego i lotniczego w r. 1940 został przez „Daily Express” w dniu 24 czerwca triumfalnie nazwany „dobrze strzeżoną tajemnicą wojskową”.

Wiemy dziś — tak wnioskują w Sztokholmie — iż dyktator sowiecki w Kremle jedynie dlatego zawarł traktat ze swoim śmiertelnym wrogiem — Niemcami, by zyskać na czasie, w ciągu którego wzmocniłby swój potencjał wojskowy. Pod pokrywką tego paktu agitacja bolszewicka przeciwko Niemcom i pozostałej Europie w dalszym ciągu nierzerwanie pracowała. Rząd premiera angielskiego był o tych wszystkich sprawach — jak to niedawno okazało wynika z oświadczeń aktów i dokumentów — jak najdokładniej poinformowany.

Po siedmiu miesiącach walk pod Gondarem.

Wojska włoskie stawiały zacietły opór przeważającemu nieprzyjacielowi.

Rzym, 1 grudnia. Na temat walk, które po wyczerpaniu wszystkich możliwości stawiania dalszego oporu doprowadziły do upadku włoskich pozycji obronnych pod Gondarem, podawane są następujące szczegóły.

Gondar był otoczony linią zewnętrznych pozycji obronnych, które biegnęły na linii frontowej ciągnącej się na przestrzeni 1.500 kilometrów, przedzielone wieloma wiekszymi przegrzami. Pozycje te znane na odcinku ostatnich 6-ciu miesięcy z powodu bohaterkiej obrony ich załóg — to Culquabert i Fercaber, Gorgora i Celga, wreszcie Denghia i Ualag. Ponadto istniała trudniejsza do obrony słabsza linja obronna.

W ciągu ostatnich tygodni nieprzyjaciel rozwinał nad wyraz silną presję koncentryczną na wszystkich odcinkach frontu, co uniemożliwiło komendzie wojskowej w Amharze dokonywania manewrów na wewnętrznej linii obronnej, a zwłaszcza jeśli chodzi o przesunięcia oddziałów na najbardziej zagrożone punkty zewnętrznej linii obronnej.

Pominawszy już sam fakt braku samolotów, a co zatem idzie bezwzględnej przewagi powietrznej Anglików, tudzież braku benzyny, po zajęciu przez Anglików pozycji pod Culquabert, Fercaber, nieprzyjaciel mógł sobie pozwolić na skierowanie ataku na słabe pozycje obronne pod Azozo. Tylko przez krótki czas mogły one powstrzymać kombinowane ataki nieprzyjacielskiej artylerji, wojsk pancernych oraz lotnictwa, skutkiem czego piechota nieprzyjacielska natrafiła na słabszy opór.

Ponadto między mającymi się bronić odcinkami frontu a szczupłością dysponowanych oddziałów bojowych istniała olbrzymia dysproporcja, co wykorzystując nieprzyjacielskie siły bojowe, wspierane własnym lotnictwem, mogły skierowywać niezwykle silne ataki i docierać do bram Gondaru, tudzież do wewnętrznego pasa obronnego, jakim otoczone było miasto. Załoga obrońców, nie dysponując ani samolotami, ani też czołgami i wobec braku amunicji, nie mogła stawić skutecznego i celowego oporu.

Po siedmiu miesiącach twardej walki,

wyczerpani psychicznie, gdyż ostatnio zabrakło również artykułów medycznych — włoscy żołnierze byli zdani na walkę z przewagą pod względem ilościowym i jakościowym oraz przeciw systemowi walki z przeważającymi siłami nieprzyjacielskimi. Postawa bojowa oddziałów bojowych Amhary była do ostatniej chwili godną prawdziwego podziwu. Odczuwane na każdym kroku poważne braki materiału bojowego i amunicji zaciążyły jednak zbyt surowo na bohaterkich obrońcach Gondaru, aby w walce mogli oni liczyć na prawdopodobieństwo odniesienia bodaj chwilowych sukcesów.

Włoski komunikat wojenny.

Rzym, 1 grudnia. Włoski komunikat wojenny z niedzieli brzmi następująco:

Główna kwatery włoskich sił zbrojnych komunikuje:

W ogólnej sytuacji bojowej na terenie walk w Marmarica zaznaczyła się wczoraj pewna przerwa. Lokalne walki toczyły się na środkowym odcinku, oraz u frontie Sollum. W rejonie Tobruku i Bardji nie zaszło nic szczególnego.

Nieprzyjaciel dokonał nalotów na Derna, Trypolis i Benghasi. Włoska i niemiecka ziemna obrona przeciwlotnicza zestrzeliła w czasie tych ataków 4 samoloty, mianowicie jeden w Derna, jeden w Trypolisie, przyczem oficerowie wchodzący w skład załogi zostali wzięci do niewoli, oraz 2 w Benghasi, które płonąc wpadły do morza. W walkach powietrznych lotnictwo niemieckie zestrzeliło 7 samolotów. Nasze lotnictwo bombardowało węzły punkt kolejowy Marsa Matruk i kontynuowało w dalszym ciągu swoje ataki na zmotoryzowane oddziały nieprzyjacielskie w oazie Djal. Jeden z naszych hydroplanów wywiadowych, który został zaatakowany przez 3 samoloty nieprzyjacielskie, jeden z nich zestrzelił.

W środkowej części morza Śródziemnego 2 samoloty torpedowe pod dowództwem kapitała Marino Marini i por. Saverio Mayera zaatakowały w sobotę popołudniu eskadry floty nieprzyjacielskiej, przyczem jeden krawoznik został celnie trafiony dwoma torpedami.

3 amerykańskie transportowce wojskowe przybyły do holenderskiej Gujany.

Nowy Jork, 1 grudnia. Jak donosi Associated Press, do Paramaribo w Gujanie holenderskiej przybyły 3 transportowce Stanów Zjednoczonych, wiozące personal i materiały do budowy baraków.

Po zbudowaniu obozu mają tam nadejść dalsze transporty wojskowe.

Powody obsadzenia Gujany holenderskiej przez Stany Zjednoczone

Nowy Jork, 1 grudnia. Interesujące szczegóły w sprawie powodów obsadzenia Gujany holenderskiej przez Stany Zjednoczone ukazały się w „New York Daily Mirror”.

„Nie pozwolimy na obcą ingerencję w Azji wschodniej”.

Wspólne oświadczenie Japonji, Chin i Mandżukuo.

Tokio, 1 grudnia. Z okazji rocznicy proklamacji trzech mocarstw premier japoński Tojo złożył w ostrym tonie utrzymane oświadczenie, zwracające się przeciwko machinacjom nieprzyjacielskich narodów, pod-

kreślając przytem fakt, iż Stany Zjednoczone, oraz Anglja dążą do zdobycia hegemonji w Azji Wschodniej. Okoliczność to stanęła się powodem do odbycia w Tokio rozmów pomiędzy premierem Tojo, oraz

ambasadorami Chin i Mandżukuo. Zapowiedziana konferencja odbyć się ma w umachu Hibiya.

We wspólnym oświadczeniu trzy mocarstwa wschodnio-azjatyckie, mianowicie Japonja, Chiny i Mandżukuo powtórnie podkreślają to, co już zaznaczyły w swojej deklaracji premier Tojo. Wszystkie trzy mocarstwa są zdecydowane nie tolerować żadnej obcej ingerencji w Azji Wschodniej, niezależnie czy chodzi tu o Stany Zjednoczone, czy też o Anglję.

Narody Azji Wschodniej postanowiły Azję Wschodnią uwolnić od kapitalistycznych wpływów Stanów Zjednoczonych, oraz od zorazy komunistycznej, a temsamem wytworzyć warunki ogólnego dobrobytu.

Japonja o rokowaniach japońsko-amerykańskich.

Tokio, 1 grudnia. Japońskie ministerstwo spraw zagranicznych przeciwstawiło się w sobotę próbom ze strony polityków i dzienników amerykańskich w kierunku zrzućenia na Japonję odpowiedzialności za rozwój stosunków pomiędzy Stanami Zjednoczonymi a Japonją. W oświadczeniu tem podkreślono, że jedynie od Stanów Zjednoczonych zależy możliwość jakiegokolwiek pokojowego rozwiązania problemów japońsko-amerykańskich.

Prasa tokijska komentuje w dalszym ciągu politykę Stanów Zjednoczonych. „Niezi Niezi” w związku z rokowaniami w Waszyngtonie oświadcza, że widocznym jest, iż Stany Zjednoczone grają na zwłokę i że zależy im wyłącznie na uniknięciu frontalnej wojny z Japonją, zamierzając natomiast one zdusić Japonję blokadą gospodarczą. Warunkiem pomyślnego rezultatu rozmów waszyngtonskich jest zupełna zmiana orientacji polityki Stanów Zjednoczonych nie wymagająca się niczego więcej jak tylko uznania trzech punktów premjera Tojo. „Tokio Niezi Niezi” oświadcza, że ewentualna wojna na Oceanie Spokojnym stanowiłaby ciężki orzech do zgryzienia dla Stanów Zjednoczonych.

Jak donoszą z Hanoi, poinformowane koła indochińskie uważają sytuację za niezwykle napiętą. Aktywność wojsk japońskich, zwłaszcza w południowych Chinach, zdaje się przybierać na sile. Również w Syjamie panuje nerwowe poirzeczenie. Uważa się za możliwe, że rząd Czungkingu wzmocni swoje wojska graniczne.

69-ta armja czungkińska podporządkowała się władzom Chin narodowych.

Nankin, 1 grudnia. 10.000 żołnierzy, wchodzących w skład 69-tej armji czungkińskiej, pozostającej pod rozkazami generała Pit-seya i dowódcy dywizji Wentaiko, którzy ostatnio na terenie prowincji Szantung walczyli z Japończykami, opowiedziało się za zerwaniem z Czungkingiem z równoczesnym wcieleniem w skład wojsk rządu narodowego.

Wangczingwey ukończył we czwartek przygotowania związane z kwestją wcielenia 69-tej armji do szeregów armji rządu narodowego, przyczem generał Petsey mianowany został członkiem rady wojennej, zaś Wentaiko komendantem utworzonej tymczasowo 31-ej dywizji.

Po wystartowaniu ze swej bazy, położonej w Chinach północnych, pewna eskadra samolotów japońskich po raz pierwszy od szeregu miesięcy zaatakowała w piątek szereg obiektów wojskowych w okolicy Kunming, stolicy prowincji Yunnan. Zbombardowano skutecznie kolumnę samochodową, znajdującą się na południe od Kunming, oraz magazyny wojskowe. W tym samym dniu lotnictwo japońskie, stacjonowane w Chinach południowych, dokonało zakrojonych na wielką skalę nalotów na północną i zachodnią część prowincji Kwantung. Japończycy w czasie tych ataków nie ponieśli żadnych strat.

Arias przebywa w Meksyku.

Lizbona, 1 grudnia. Jak podają w tutejszych kołach, wystosowała żona prezydenta Panamy, Ariasa, który pod naciskiem Stanów Zjednoczonych został pozbawiony urzędu, list do jednej z agencji prasowej, w którym oświadcza, iż prezydent Arias po swoim powrocie z Kuby został na podstawie fałszywie podanego stanu rzeczy wydobyty z więzienia w Panamie, oraz przewieziony do Nikaragui, gdzie został więziony do chwili, w której znalazł azyl w Meksyku.

Obecnie przebywa on w Meksyku bez paszportu, gdyż tamtejszy panamski konsul generalny odmawia mu wystawienia paszportu.

Rada gubernatorska na terytorjum Czarnogóry.

Rzym, 1 grudnia. W urzędowym dzienniku ustaw ogłoszone zostało rozporządzenie z dnia 3 października 1941 w sprawie utworzenia rady gubernatorskiej dla obszaru Czarnogóry.

Gubernator mianowany przez naczelną komendę włoskich sił zbrojnych posiada swą rezydencję w Cetynji.

Wstrząsy ziemi w Palermo.

Rzym, 1 grudnia. Przebiegające od północnego wschodu ku południowemu zachodowi fale trzęsienia ziemi, jakie miało miejsce w dniu 28 listopada b. r. odczuli mieszkańcy Palermo na Sycylii. Ludność zachowała zupełny spokój. Nie zanotowano żadnych uszkodzeń.

KRONIKA Czarmuzyki Haydna i Beethovena

Wielki sukces pierwszego wieczoru kameralnego Filharmonji.

GRUDZIEŃ
1
Poniedziałek

Dzisiaj Eligjusza
Jutro Bibjauny
*
Dzisiaj obowiązuje zaciemnienie od g. 16.40 do 8.20.

Ważne znaczki pocztowe od dnia 1 grudnia.

Kraków, 1 grudnia. Z dniem 30 km. tracą ważność oprócz dawniej wycofanych z obiegu znaczki pocztowe Czerwonego Krzyża, oraz dawne znaczki z przedrukami „Generalgouvernement“ i znakiem suwerennym.

Od dnia 1 grudnia 1941 roku, ważne są zatem następujące znaczki: t. zw. seria monumentów, wartości od 6 gr. do 10 zł. oraz wypuszczone w dniu 26 października 1941 r. znaczki pocztowe z podobizną Kanclerza Rzeszy.

Do ofrankowania przesyłek pocztowych z terenów podlegających Generalnym Komisarzom terenów wschodnich i Ukrainy, używane będą znaczki pocztowe niemieckie, z portretem Kanclerza Rzeszy oraz przedrukiem „Ostland“ wzgl. „Ukraine“.

Za znaczki należy, że znaczki te jednak nie mają prawa obiegu na innych terenach.

Zbieraczom marek, znaczki te wysłać placówka filatelijna, Versandstelle für Markensammler Berlin S. W. 66, na dotychczas obowiązujących warunkach, przyczem pojedyncze zamówienie nie będą przyjmowane.

Publiczna służba telegraficzna z obszarami Białegostoku.

Kraków, 1 grudnia. Publiczna służba telegraficzna podlegająca Generalnemu Gubernatorstwu a niżej podanaćmi okolicami Białegostoku, jest podjęta przy zachowaniu warunków i opłat obowiązujących dla Gen. Gub. i w Rzeszy.

Telegramy można wysyłać do następujących okolic: Augustów, Białystok, Bielsk, Białowieża, Grajewo, Grodno, Hajnówka, Jedwabne, Kolno, Krysów, Łapy, Łomża, Pruszyca, Sokółka, Siemiatycze, Siawiska, Swiśtocz, Suchowola, Wolkowice, Zambrów.

(Y) SKONCZYŁO SIĘ NA OBAWIE. Onegdaj na ul. Szpitalnej miał miejsce naogół dość często spotykany wypadek. Oto na środku zamarzonej jezdnicy poknął się koń i upadł, uderzając przytem głową o róg krawężnika. Nie pomogły wysiłki właściciela i kilku przechodniów, którzy usiłowali konia podnieść. Sądzono bowiem, że na skutek silnego upadku złamał nogę, lub doznał poważniejszych uszkodzeń ciała. Zarezerwowano na miejsce Straż Pożarną konia podmieścia. Jakież było zdziwienie gdy się okazało, że jest on zupełnie zdrow i cały.

Kraków, 1 grudnia.

Każdy koncert orkiestry filharmoniczej ściąga na salę koncertową tłumy publiczności, które wyrobiły już sobie opinię o wysokiej wartości tego zespołu. Korzystając z tej popularności, urządzono w niedzielę 30 listopada w sali Starego Teatru wieczór kameralny, który dowiódł, że publiczność krakowska stała się szczerą i gorącym sympatykiem naszych muzyków. Sympatja ta jest w pełni zasłużona, jak to ndowodnił wieczór niedzielny.

Na estradzie zobaczyliśmy znany z występów przedwojennych kwartet smyczkowy Stanisława Mikuszewskiego, w skład którego wchodzi: Stanisław Mikuszewski (I skrzypce), Herbert Nierzycho (II skrzypce), Henryk Zarzycki (altówka) i Leon Solecki jun. (wiolonczela). Koncert niedzielny wykazał przedewszystkiem doskonałe zgranie całego zespołu. Słuchając jego gry — odnosi się wrażenie, że gra jeden. Doskonale zestrojony instrument. Mikuszewski potrafił narzucić kwartetowi swą mistrzowską precyzję, dzięki której zespół osiągnął bardzo wysoki poziom. Gry kwartetu słucha się z prawdziwą przyjemnością, wnosząc głębokie, niezatarte wrażenia.

W programie koncertu znalazły się dwa kwartety smyczkowe. Kwartet Haydna op. 33 C-dur, oraz kwartet Beethovena op. 18 C-moll. W obydwu utworach zespół krakowski potrafił wydobycь letotne zalety kompozycji, podkreślając subtelną, wirtuozowską grą wszystkie cieniowości. W kwartecie Haydna szczególnie pięknie wypadła część druga i czwarta, podczas gdy z kwartetu Beethovena podkreślić należy Scherzo i Allegretto, wykonane z całą perlistą techniką wszystkich uczestników.

Znacznym nrozmaiczeniem koncertu była sonata na skrzypce i fortepian Cezarego Francka, odegrana jako druga część programu przez St. Mikuszewskiego i Marię Bilińską-Riegerową. Sonatę tę słyszeliśmy już na jednym z koncertów w sali Domu Plastyków, przyznaniem jej jednak zostało powitane z żywym zadowoleniem przez publiczność, gdyż sonata ta należy do najpiękniejszych utworów tego typu.

Mikuszewski także i w tej części programu wykazał swoją mistrzowską, wzorową technikę gry skrzypcowej, niezwykle opanowaną i umiarkowaną. Pani Bilińska-Riegerowa imponowała temperamentem artystycznym i dynamiką, będącą wyrazem jej wybitnego talentu pianistycznego. Obydwójce artystów stanowili parę kameralną doskonałą zgrana, o dużych wartościach.

Koncert zabrał na sali liczną publiczność, a powodzenie tego pierwszego koncertu zachęci nie-

wątpliwie Filharmonję do organizowania dalszych imprez tego rodzaju. (d)

Z estrad krakowskich.

Kraków, 1 grudnia.

Program ostatnich dni w zakresie koncertów był bardzo obfity. W kawiarni „Pani“ odbyły się dwa występy popularnych barytonów krakowskich. W niedzielę w południe śpiewał Czesław Kozak, na którego występ złożył się szereg pieśni. Potężny, piękny głos artysty zapewnił mu i tym razem wielkie powodzenie i aplauz. Wieczorem wystąpił Tadeusz Kalinowski w lepszym repertuarze, szczególnie ulubionym przez niektóre sfery naszej publiczności.

Należy podkreślić, że Kalinowski odśpiewał kilka nowych piosenek, do których teksty ułożyli panie Colonna-Walawska (Poprzez ołchy zmierzch) oraz Stefan Krasinski (Maleńki biały dom i Czardasz z filmu „Cora terry“). Resztę wieczoru wypełniły produkcje fortepianowe Krzysztofa Colonna-Walawskiego, który przypominał nam najbardziej ulubione przeboje muzyczne, wędrując sobie powszechnie uznaną.

W sali Domu Plastyków odbył się w niedzielę wieczorem koncert Ireny Faryaszewskiej. Utalentowana śpiewaczka odniosła pełny sukces dzięki swym nieprzeciętnym walorom artystycznym i śpiewaczym. Akompanjowała Halina Bkierówna. (d)

Najmłodsza publiczność oklaskuje „Jasia i Małgosię“.

Kraków, 1 grudnia.

Dać dzieciom wesołą rozrywkę, a przytem postarać się, aby ta rozrywka stała na odpowiedniej wysokości artystycznej, było celem teatru marionetek „Bzdąc“, który w sobotę 29 listopada wystąpił z nową premjerą — z bajką pt. „Jas i Małgosia“. Sala koncertowa Domu Plastyków wypełniła się do ostatniego miejsca publicznością, przyczem zwracał uwagę fakt, że obok dziećmi przybyło wiele osób starszych, a co jeszcze ciekawsze — także i wielu przedstawicieli dorastającej młodzieży.

Można było stwierdzić, że podczas całego przedstawienia wszyscy bawili się doskonale. Najmłodszych porwała „wstrząsająca“ w swej grozie fabuła bajki, starszych interesowała inscenizacja i pomysłowość sztuki. Podchodząc od tej strony do przedstawienia należy podkreślić, że bajka była pod każdym względem udaną. Inszenizacja p. Marji Ursyn, znanej artystki dramatycznej, zdradzała wielką znajomość problemów scenicznych. Dialogi, a zwłaszcza intermezza pianistyczne, żywo skreślone ułatwiały małym widzom zrozumienie akcji. Melodie układu W. Markiewiczówny, pełne uroku, ale równocześnie zdradzające poważne ujęcie o impresjonistycznej formie.

Najwięcej jednak bodać cieszyły dzieci postacie marionetek, świetnie ujęte pod względem artystycznym oraz naprawdę wspaniałe dekoracje. Ciekawki kąsię, zaglądający przez okno, czy też wspaniałe cłoce, domek z piernika, a zwłaszcza zwierzątko i przepiękny labedź, który niezmą, „Lohengrinia“ pojawił się w przedstawieniu odsonie, budził obja-

wy zachwytu. Artysty-malarchwi p. Hrynówskiemu, twórcy lalek i dekoracji, należą się słowa wielkiego uznania.

Na równie wielkie uznanie zasługuje samo wykonanie bajki. Lalki ruszały się celowo i składnie, przemawiały, niezm aktryzy na wielkiej scenie i muzyka wywierała na młodocianej publiczności wielkie wrażenie.

Bajka ta może liczyć na pełne powodzenie, należy przytem zachęcić rodziców, aby umożliwili jej zobaczenie dziejom, gdyż daje ona pod każdym względem duże zadowolenie. Po trzech, niezwykle ucalych przedstawieniach w sobotę i niedzielę, teatr „Bzdąc“ powtarza bajkę „Jas i Małgosia“ we wtorek 2 grudnia o godz. 16 w sali Domu Plastyków.

We środę koncert kameralny.

Kraków, 1 grudnia. Zwołenników poważnej muzyki czeka wielka biesiada artystyczna w formie koncertu kameralnego, w którym wezmą udział pp. Józef Madeja, Jan Rakowski i Mieczysław Czajkowska.

Trójka tych wybitnych artystów odegra szereg utworów Schumanna i Schuberta. Wistrzowskie oprowadzenie instrumentów przez wykonawców gwarantuje niezwykle wysoki poziom koncertu. Solowe występy czy też niezwykle utalentowanego klarncisty J. Madeji czy też znakomitego w swej specjalności (altówka) Rakowskiego zawsze ściągały na salę liczną publiczność. Niewątpliwie podobnie będzie i we środę w sali Domu Plastyków, tem więcej, że także i gra p. Czyżkowej, znanej ze swych koncertów w kraju i zagranicą, zasługuje na podkreślenie. Początek koncertu punktualnie o godz. 18.30.

Z rubryki codziennych wypadków

Zatruli się nieświeżym mięsem.

(fem) W sobotę popołudniu Pogotowie Ratunkowe wzywane było na ulice Podchorążych 15, gdzie uległa zatruciu nieświeżymi kiełkami cała rodzina Prochniewiczów, złożona z sześciu osób. Po przepłukaniu żołądka i zastosowaniu iniekcji przewieziono zatrutych do szpitala św. Łazarza.

Ostrożnie na ślizgawkach.

Filar Antoni, uczeń, lat 15, zamieszkały przy ulicy Zielonej 25, ślizgając się upadł tak fatalnie, że złamał sobie lewą przedramię, Chłopca, po opstrzeżeniu przez lekarza Pogotowia Ratunkowego, przewieziono na oddział chirurgiczny przy ulicy Kopernicka 40.

Kronika żałobna.

(Y) Kraków, 1 grudnia. W ostatnich dniach zmarli w Krakowie: Marja Tambor, lat 81; Józef Lustig, lat 64, mistrz ślusarski; Jerzy Narek, lat 26, słuchacz IV roku farmacji; Michał Matyja, lat 90, em. Zarządu Miejskiego; z Knoblochów Romana Wiktorowa, lat 34, nauczycielka szkół powszechnych; Józef Stanisław Zwir Godek, lat 44, b. nacelnik Urzędu Celnego w Czarnym Dunajcu; z Kowalewskich Walerja Jaskiewiczowa, lat 72, wdowa po przedniku kolejowym; Tadeusz Świętoń, lat 48, urzędnik prywatny; z Korneckich Marja Parciakowa, lat 83, wdowa; Alojza Jabłońska, lat 84; Helena Rolle, lat 64; Franciszka Kleina, lat 54, właścicielka drukarni; Władysław Jabłoński, lat 36, kupiec; Augusta Mayer, lat 87, wdowa po urzędniku; Edward Dęowski, lat 44, emeryt wojskowy; Piotr Olejniczek, lat 34, muzyk; Andrzej Pawłowski, urodz. w 1941 r.

OBWIESZCZENIA URZĘDOWE

Obwieszczenie

o cenach najwyższych na jarzyny i grzyby na targach tygodniowych w powiecie krakowskim za czas od 30 listopada do 13 grudnia 1941 r.

Nazwa towaru	Ceny w złotych	
	od wytwórcy	od drobnege sprzedawcy
Kalafiory 180 mm I sorta	110,—	1,33
Kalafiory 150 mm II sorta	100,—	1,30
Kalafiory 120 mm III sorta	85,—	1,11
Kalafiory 90 mm IV sorta	70,—	—,91
Kalafiory poniżej 90 mm V sorta	55,—	—,72
Fasola szpar. zielona	90,—	1,17
Fasola tyczk. zielona	100,—	1,30
Jarmuz	30,—	—,39
Czosnek	120,—	1,56
Kalarepa	32,—	—,42
Kalarepa Frld. bez liści	35,—	—,46
Dynie	30,—	—,39
Chrzan	100,—	1,30
Marchew bez liści	40,—	—,52
Pietruszka ziel. wiązka	40,—	—,52
Pietruszka korz.	45,—	—,59
Grzyby prawdziwe	250,—	3,24
Lisice	160,—	2,08
Inne grzyby wg. jakości	120,—	1,56
Pory	100,—	1,30
Bób	85,—	1,11
Rozszpnka	130,—	1,69
Rzodkiewka Frld.	20,—	—,26
Rzodkiewka zimowa	25,—	—,33
Bruksela	75,—	—,97
Buraki bez liści	30,—	—,39
Salata głowiasta Frld.	26,—	—,34
Seler z liśćmi pon. 15 cm	18,—	—,23
Seler poniżej 15 cm	12,—	—,16
Seler bez liści	105,—	1,37
Szpinak Frld.	75,—	—,97
Pomidory Frld.	100,—	1,30
Kapusta biała zimowa	34,—	—,44
Kapusta włoska	37,—	—,49
Kapusta czerw. zimowa	42,—	—,56
Cebula dojrzala w kg.	100,—	1,30
Fasola szparag. żółta	100,—	1,30

Powyższe ceny są maksymalne i nie wolno ich przekraczać. Niniejsze ceny obowiązują wyłącznie w podanym wyżej okresie czasu dla niemieckich i polskich sklepów obowiązując zarządzenie o rozpiętości cen przy sprzedaży owoców wczesnych, jarzyn i t. d. z dnia 31 lipca 1941 r.

Krakau, dnia 20 listopada 1941 r.
Der Kreishauptmann in Krakau
Preisdezernat.

Obwieszczenie

o cenach najwyższych owoców na targach tygodniowych w powiecie krakowskim za czas od 30 listopada do 13 grudnia 1941 r.

Nazwa towaru	Ceny w złotych	
	od wytwórcy	od drobnege sprzedawcy
Jabłka jesienne pro 100 kg.	130,—	1,63
Jabłka zimowe pro 100 kg.	163,—	2,04
Owoce przem. opadłe pro 100 kg.	55,—	—,69
Gruszki jesienne pro 100 kg.	130,—	1,63
Gruszki zimowe pro 100 kg.	155,—	1,94
Gruszki przemysłowe pro 100 kg.	40,—	—,50
Ostrężnice ogrodowe pro 100 kg.	180,—	2,25
Maliny leśne pro 100 kg.	160,—	2,—
Maliny ogrodowe pro 100 kg.	160,—	2,08
Brusznice pro 100 kg.	150,—	1,88
Pigwy pro 100 kg.	100,—	1,25
Orzechy włoskie pro 100 kg.	250,—	3,13
Śliwki pro 100 kg.	120,—	1,50

Powyższe ceny są maksymalne i nie wolno ich przekraczać. Niniejsze ceny obowiązują wyłącznie w podanym wyżej okresie czasu w powiecie krakowskim.

Dla niemieckich i polskich sklepów obowiązując zarządzenie o rozpiętości cen przy sprzedaży wczesnych owoców, jarzyn itd. z 31 VII 1941.

Der Kreishauptmann in Krakau
Preisdezernat Dr. Buchmüller

Koniec „Obwieszczeń Urzędowych“.

MAGAZYN JUBILERSKO-ZEGARMISTRZOWSKI
T. Kowalski i P. Bobrowicz
KRAKÓW, Grodzka 60

poleca
na św. Mikołaja
wiele pięknych i praktycznych upominków



Uniwersalny klej w paście
„WARTA“
Warszawa, ul. Hoża 16, Tel. 913-34

Dla Malarzy, Tapeciarzy i wszelkiego rodzaju papiernictwa

UWAGA! Rozpoczęliśmy produkcję kleju dla P. T. Szewców, Rymarzy, Kamuszników i t. p. pod nazwą „DERMAKLEJ“.

6001k

Pokoje umeblowane

z komfortem stale potrzebne. Zgłoszenia do Wydziału administracyjnego św. Marka 35 m. 7.
Landwirtschaftliche Zentralstelle
Geschäftszentrale, Krakau.
8870k

SZEWSKIE

kleje do gumy i kamusznice, atramenty, glazury, czernidła, woski i t. p. poleca
Wytwórnia RUBBER INDIAN, WARSZAWA,
Krasieńskiego 1. Wyłączna sprzedaż na Dystrykt krakowski: Wł. Pająk, Kraków, Obopólna 13.

Poszukuje się kilka
szal pancernych lub stalowych
mogą być używane

Oferty pospieszne z podaniem ceny i wielkości kierować: „Nr. 8857k“ Goniec Krak., Kraków.

„3 Krople Eri“
DO PIELĘGNACJI RĄK
Niezawodne i oszczędne w użyciu.
Do nabycia w droguerjach i perfumeryjach.

Niniejszym unioważnia się
protokół poboru prób
środków zużności

Nr. 10676—10700, które zostały skradzione w dniu 25. XI. 1941 w pociagu na linię Stróże—Tarnów.
Państwowy Zakład Higieny w Krakowie.

Na św. Mikołaja
Zabawki i galanterja w firmie „JDLA“, Kraków, św. Tomazsa 10

Samochoód
kryty, 1½ tony, na tury, do wynajęcia.
FRANCISZEK ZBROJA
Kraków, ul. Mazowiecka 58.
4392

Podnoszenie oczek
oerowanie i t. p. solidnie, tanio
„JDLA“, Kraków, św. Tomazsa 16

Nowo otwarty
ZAKŁAD KRAWIECKI
Kraków, Starowiślna 12, m. 17
przerabia, modernizuje, nieuje wszelką garderobę damska
Tanie i szybko. 3813

Nowosc!
Krypton zamiast Argonu
powoduje w
żarówkach Osram
zwiększenie
wydajności świetlonej
Żarówki Osram-Krypton
Są do
nabycia w wielkościach
25, 40 i 60 watów; na
napięciu 120 i 220 voltów.

Żarówki OSRAM Krypton

Mikroskopy lekarskie, przemysłowe
Trichinoskopy podrózne
Kolorymetry
BOYAR Warszawa
Krakowskie Przedmieście 9

Kasetki pamiątkowe
wyroby toczone i galanterię drzewna (rzeźbione) poleca hurtownie i detalicznie Firma „Emzet“
Maria Ziętkiewicz, Nowy Sacz
Warsztaty: ul. Lwowska 8.
Sklep: Rynek 14/27.

100% gwarancja światła są
LAMPY KARBIDOWE
tanie, niezawodne, oszczędnościowe do nabycia
Julian Kurnicki, Warszawa, Rybia 1, tel. 281-26.



A zatem to jest Twoja narzeczona? Pięknie ona wygląda... Co się Tobie u niej najbardziej podobało?

„Jej cera, która jest cudowna, miękka jak jedwab, aksamitna w dotyku, różowo-biała, naturalne piękno! No, jutro będziesz widziała moją przyszłą żonę”.

Stefan mi powiedział, że Ty masz piękną cerę. Niestety, moja twarz jest stale pokryta zmarszczkami, wgrami, żółtymi i brunatnymi plamami itp.

Mądra kobieta nżywa „Tano” płynu piękności. Dzięki temu ma tak cudowną i młodocianą cerę

Ten niezwykły o tajemniczym działaniu płyn „TANO” jest do nabycia w każdej lepszej drogerii, perfumerii lub aptece. Składy główne: KRAKÓW: A. Reim, Adolf-Hitlerplatz 37. RZESZÓW: W. Theobald, Rynek 9. Wyrób: Laboratorium „TE-EN”, LUBLIN 1

Młodsze siły kupieckie branży żelaznej i wyrobów żelaznych

do Lwowa poszukiwane

(Zgłaszając się mogą również magazynierzy). Objęcie pracy możliwie zaraz. Ubiegający się zobowiązani do podania w Landwirtschafliche Zentralstelle, Personalabteilung, pokój 308 a. 8902k

SMOCZKI korki termometry okulary do czytania Jan Lupa Warszawa ul. Marszałkowska 102 p. 84.

ZGINAŁ fax biaty, z dębim włosen, z ciemnymi plamami. Odprowadzić za siebie wyrażeniem: Kraków, Kalwaryjska 67, m. 9. 4322

Miażdżycę tętnic leczy 12 kg. jodo-bromowej soli iwonickiej, dodanej do 15 kapelek domowych i 25 flaszek źródła Karola. Cena francuska stacja odbiorcza Zł. 185. — Iwonicz-Zdrój, Zarząd.

Zgubiono dnia 20 listopada b. r. dziecącą czerwoną pelerynkę. Znalazca proszony o oddanie za wynagrodzeniem 80 zł.: Kraków, ul. Kremerowska 14, m. 7, III p. 4397

KRAWATY przerabia - odnawia - fasonuje „ASTRA”, Zakład repasacji pończoch, Kraków, Starowiślna 22, wejście Dietla 78.

Nowootwarta wytworna

CUKIERNIA KAWIARNIA

»POD BARANKIEM« KRAKOW, ULICA KRAKOWSKA 10

Wyśmienita kawa Najlepsze ciastka Muzyka rozrywkowa

WYTWORNIA ARTYKUŁÓW GALANTERYJNYCH I ELEKTROTECHN. MIECZYSLAW BARAŃSKI Kraków, Adolf-Hitler-Platz 10

KUPIMY elektryczną maszynę do sumowania w dobrym stanie. Szczegółowe zgłoszenia z podaniem dokładnego opisu i ceny kierować do Gońca Krakowskiego, Kraków „Nr. 8644k”

Szewskie kleje do gumy i kamuszuje. atramenty, glazury, czernidla, woski i t.p. poleć Wytwórnia RUBBER INDIAN Warszawa Biuro Sprzedaży: Boduosa 4 m 3 Tel 508-14 8477k Hurt - Detail

HURTOWO biustonosze, pasy damskie, grzebiens galalit i rogowe, pilotki, paski portmonetki, portlefe, sztuczna biżuterja w wielkim wyborze oraz wszelka galanterja po cenach konkurencyjnych wysyła za zaliczeniem MAJEWSKI Warszawa, Nowogrodzka 44-4.

Najtańsze grzejniki elektryczne polecają B-CIA ORZECZOWSCY Warsztaty Elektromechaniczne Krzeszowice. Cenniki na żądanie. 4144



PERSKIE prawie nowe - modny fason Breitshwauc wolne - piękny stan, sprzedaje okazynie: GRODZKA 42. Komis. 3788

Ubrauia, Płaszcz, Kurtki ekórk sprzedaje tanio: Sklep Pl. Deminikański 1 8825

MAGAZYNIER młody, energiczny, obznajomiony z materiałem instalacyjno-biacharskim, poszuk wam od zaraz Zgłoszenia: Biuro instalacyjne, Kraków, ul. Długa 38. 4395

Światło w mroku tanie i niezawodno - zapewnia LAMPY KARBIDOWA sprzedaw w Domu Handlowym JULIAN KURNICKI, Warszawa, Ryśka 1, tel. 281-28.

BIZUTERIĘ SZTUCZNA w wielkim wyborze, zestawienia po zł 50,-, 100,-, 200,-, 500,-, 1000,-. Termosy, lampy i palniki karbidowe, lampy naftowe do wozów, tatarski, baterje, żaróweczki poleca „CENTRALA WOLSKA” WARSZAWA, Chłodna 68, parter podwórce, telefon 298-15. Kuchenki elektryczne, grzejniki-słońca, sprężyny i igły do patefonów, memhrany, struny, szczyrki, brzytwy, żyłki, aparaty do golenia oraz wszelka galanterja metalowa. Prowincja za zaliczeniem. 8757k

Na Św. Mikołaja! Zabawki najtaniej kupisz w SUKIENNICACH - Hala Stragan Nr 23 Otwarty cały dzień!!!

Pracownia kapeluszy damskich i męskich BOLESŁAWA GOŁAŃSKIEGO KRAKÓW, UL. ZWIERZYŃCIEKA 16 (sklep frontowy) przyjmuje do przerabiania i czyszczenia wszelkie kapelusze damskie i męskie według najnowszszych fasonów, po cenach umiarkowanych. 8592k

Zarząd Komisyjny Firmy L. Manne Kraków, ul. Flerjańska 13, w podwórce poleca ujątańsze KAPELUSZE I CZAPKI w wielkim wyborze. 8592k

Technicy, górnicy, miernicy Poszukuje się od zaraz 2-3 doświadczonych techników górników. Wymagane są doświadczenia przy budowie dróg i szos, jakoteż przy robotach odwadniających (budowa mostów). Zgłaszając się mogą również Polacy. Oferty z podaniem wymaganego wynagrodzenia kierować: KARL RISCHKE, Mielec, skrytka pocztowa 8.

Przez władze poszukiwani tłumacze lub tłumaczki niemiecko-polskie, niemiecko-ukraińskie, lub niemiecko-polsko-ukraińskie. Oferty z żądaniem wynagrodzeniem kierować: „Nr. 8856k” Goniec Krakowski, Kraków.

Wolne posady INTELIGENTNA dziewczyna, mówiąca po niemiecku, do niemieckiego domu z dziećmi poszukiwana zaraz. Zgłoszenia osobiste: Kraków, Pomorska 9, godz. 8-12. 3812

POTRZEBNA siła fachowa i praktykantka do sklepu spożywczego. - Goniec Krak., Kraków, „Nr. 4160”.

POKÓJKOWKA dochodząca potrzebna. Zgłoszenia: Kraków, Grodzka 3, II p., od godz. 2-4. 4163

WYCHOWAWCZYNI lub nauczycielka ze znajomością niemieckiego do 3 dzieci, poszukiwana do miejscowości letniskowej poza Krakowem. Zgłoszenia pisemne wraz z referencjami i świadectwami i podaniem swych wymagań kierować pod adresem: A. Tkocz, Kraków, Alte Weichselstr. 22, W. 9. 4213

GOSPODINI do średniego mieszkania dla dwójki osób, ze znajomością gotowania, poszukiwana. Pisemne zgłoszenia pod adresem: A. Tkocz, Kraków, Alte Weichselstr. 22, W. 9. 4214

FURMANA do koni uczciwego dbalego, lubiącego swój zawód i konie, - dzielnego woźnicę, przyjmie zaraz - warunki dobre. Zgłoszenia Kraków, Warszawska 25. 4224

SIEK do sprzedaży lub biurowa, władająca perfekcyjnym niemieckim, poszukujemy. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 4312”.

STELMACHAKODZIJA zatrudniony. Zgłoszenia osobiste: Miejska Szlamiarnia Jelit, Kraków, Rzeźniacza 29. 4314

ORKIESTRY JAZZOWEY oraz KALNERA poszukuje „Cukiernia Wiener”, Kraków, Stradom 19. 4319

BAR przyjmie za kancją GOSPODYNIE KUCHARKE. Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 4340”.

PANNA uczciwa, obojętna, w bibliotece, etwie, potrzebna. Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 4249”.

POTRZEBNA służąca do wszystkich prac, z dobrą wiedzą, polecającym. Wiadomość: Kraków, ul. Bożego Ciała 16, sklep Woźniak, 4251

Kupno EPIDIASKOP w dobrym stanie kupię. Zgłoszenia Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 4175”.

ZŁOTY pierścionek, obrączkę lub sygnet kupię. Zgłoszenia Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 4218”.

KUPIE sieczkarnię w dobrym stanie lub zamienie za rower. - Kraków, Skwerowa 7. 4226

ENCYKLOPEDEJĘ Gntenberga kompletną lub pojedynczą kupię. - Podaj cenę. Zgłoszenia do Gońca Krakowskiego - Kraków, „Nr. 4316”

KONTRABAS dobry, system no wy kupię. Zgłoszenia: Wola Radziszowska, p. Radziszów, organizacja. 4330

ŁÓZKO. fotel (składane) w dobrym stanie kupię. Kraków, Węglowa 9/13. 4237

Sprzedaj FORTEPIAN wiedeński, prawie nowy, sprzedam tanio. Kraków, Grzegorzewska 48a, II p. 5. 3783

FUTRO damskie, stan doskonały, tanio do sprzedania. Kraków, Starowiślna 64, m. 8, 14-19. 4498

FUTRO karakulowe, dobrego stanu, kostium zimowy karakulowy, sukienkę ciepłą brązową, marynarkę męską, czarną sukienkę wełnianą okazynie sprzedam. Kraków, Wrzesińska 11/14, od Dietla. 4486

BUCIKI damskie nowe, nr 34 i 35, sprzedam. Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 4242”

PORTJERY czyste wełniane, sprzedam: Kraków, Karmelińska 31, m. 4. 4246

PIANINO marki zagranicznej sprzedam zaraz. Kraków, ul. Kapucyńska 7, - m. 4, oglądać od 15-17 godz. 4326

SPRZEDAM Literature Powieści, nakładem Tizaska, Ewert i Michalski oraz inne dzieła tegoż wydawstwa. Kraków, 1043. 4230

ŁÓZKO składane z siatką i poduszka, mało używane, ważne cynkowa sprzedam: Kraków, Starowiślna 12, m. 16, II p., prawnicy. 4191

SPRZEDAM tani: sofy, stół, łóżko, ławy, duże piękne ramy. Kraków, - Skawińska Bocznica 3, m. 3. 4334

TAPCZAN, materace, łóżko dziecięce - Dembiński, Kraków, św. Marka 19 - narożnik Florjańskiej, pracownia. 4155

FUTRO popielice okazynie do sprzedania: - Kraków, Brodowicza 26. 4186

3 SINGERA maszyny: do endla i szycia, do haftu i szycia i ręczną, sprzedam Kraków, Radziwiłłowska 5, m. 1. 4190

DYNAMO 0,5 Km, 220 Volt, oraz motorek 1/10 Km, 220 Volt, 2.800 obrotów, 3-fazowy, w dobrym stanie, okazynie sprzedam. Wiadomość od godz. 15, Kraków, Kalwaryjska L. 51/14. 4234

FORTEPIAN czarny, krótki, krzyżowy, angielski, skła mechaniczna, do sprzedania. Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków „Nr. 4236”.

SMOKING nowy, oraz DYWAN BUKLE, jak nowy, tanio sprzedaje Górwa, Kraków, św. Tomasza 15, m. 3. 4238

SPRZEDAM odczeka młodziego, białego: Kraków, Kalwaryjska 92. 4232

SERWIS czeski, 31 ewentualnie 43 sztuk na 6 osób sprzedam: - Kraków, Piłarska 9, II p., drzwi 6. Oglądać 4-8 popoł. 4206

ŁÓZKO dziecięce, materace, połowe łóżko, Dembiński, Kraków, św. Marka 19, narożnik Florjańskiej, tapicer. 4324

LEICA II F-3,5 okazynie sprzedam. Kraków, Czyska 1, m. 1. 4331

SPRZEDAM kurtkę skórzaną, smoking nowy - płaszcz zimowy damski. Wiadomość: Kraków, telefonem 12919. 4333

FUTRO perskie w dobrym stanie, palto męskie zimowe na średniego mężczyzny sprzedam. Kraków, Powiśle 2, m. 15. 4335

KONIE najlepsze do ciągnięcia ciężkiego do platonu ewent. do uprzęży do sprzedania. Wiadomość: Kraków, Telefon 179-42, - godz. 8-13, 15-18. 4336

KOMPLET złotej biżuterji okazynie do sprzedania. Wiadomość: Kraków, Topolowa 38/12. 4337

FOTEL-łóżko, łóżko żelazne, tapczan, - Dembiński, Kraków, św. Marka 19, narożnik Florjańskiej, tapicer. 4325

FOKI długość 180 cm, narty komplet, średnia wielkość, do sprzedania: Kraków, Szlak 9, m. 7. 4237

PIĘKNE futro perskie - modny fason - sprzedam. Kraków, ul. Długa 41, m. 8. 4221

SKRZYPCY nowy futerał, - dwa smyczki, - sprzedam: Kraków, Pedzichów 22, m. 14. 4225

WÓZ na 20 metrów nowo, na 1 i 2 konie, do sprzedania. Wiadomość: Kraków, Boneńowska 1, m. 5, od 9-10. 4217

SYPIALNIA jasna stan bardzo dobry, z materacami lub bez, do sprzedania: Kraków, Krakowska 52, mieszkanie 42, II p. 4219

TRZY materace podnezkowe włosienne, ubranie granatowe na tegoż pana, oraz inne rzeczy do sprzedania: Kraków, Michałowski 15, m. 5, godzina 12-15. 4281

FOTEL-łóżko, łóżko żelazne, tapczan, - Dembiński, Kraków, św. Marka 19, narożnik Florjańskiej, tapicer. 4325

FOKI długość 180 cm, narty komplet, średnia wielkość, do sprzedania: Kraków, Szlak 9, m. 7. 4237

SPRZEDAM damski kostium narciarski: Kraków, ul. Długa 41, m. 8. 4221

SKRZYPCY nowy futerał, - dwa smyczki, - sprzedam: Kraków, Pedzichów 22, m. 14. 4225

WÓZ na 20 metrów nowo, na 1 i 2 konie, do sprzedania. Wiadomość: Kraków, Boneńowska 1, m. 5, od 9-10. 4217

SYPIALNIA jasna stan bardzo dobry, z materacami lub bez, do sprzedania: Kraków, Krakowska 52, mieszkanie 42, II p. 4219

TRZY materace podnezkowe włosienne, ubranie granatowe na tegoż pana, oraz inne rzeczy do sprzedania: Kraków, Michałowski 15, m. 5, godzina 12-15. 4281

FOTEL-łóżko, łóżko żelazne, tapczan, - Dembiński, Kraków, św. Marka 19, narożnik Florjańskiej, tapicer. 4325

FOKI długość 180 cm, narty komplet, średnia wielkość, do sprzedania: Kraków, Szlak 9, m. 7. 4237

DLA przystojnego, - wysokiego, kuczyni, młodego, za możnego kawalera, kupca-przemysłowca szukam żony, możliwie wesołej i centralnej. Wysokość czyszy obójtana. - Zgłoszenia „1576” Kraków, „Par” Kraków, Adolf Hitler-Platz 46. 8868k

WALORNYCH Polak, średniego wzrostu, nie obcych miłe widziane, Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 4341”.

LOKALE do wynajęcia KRAKÓW, Radziwiłłowska 14/2. 4371

NOCLEGI KRAKÓW, Lubisz 19/5. 4212

DO wynajęcia pokój komfortowy bez umebłowania: Kraków ul. Lotnicza 12, m. 2. 4228

ZAMIENIE 3 pokoje front. z komf., czyste, tanie, w polskiej dzielnicy, okolica pl. poczty, na 2 pokoje z komf. w polskiej dzielnicy. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 4323”.

LOKALI poszukują KUPIEC poszukuje pokoju ciepłego, utrzymania lub bez. - Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 4159”.

OBYWATEL narodowości niemieckiej wymażnia zaraz komfortowy niekrepujący pokój umebłowany. Opłat mój lub centralny. Wysokość czyszy obójtana. - Zgłoszenia „1576” Kraków, „Par” Kraków, Adolf Hitler-Platz 46. 8868k

MLODE małżeństwo kulturalne, bezdzietne, poszukuje pokoju umebłowanego, czystego, niekrepującego. Oferty: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 4199”.

NOCLEGI KRAKÓW, Lubisz 19/5. 4212

DO wynajęcia pokój komfortowy bez umebłowania: Kraków ul. Lotnicza 12, m. 2. 4228

ZAMIENIE 3 pokoje front. z komf., czyste, tanie, w polskiej dzielnicy, okolica pl. poczty, na 2 pokoje z komf. w polskiej dzielnicy. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 4323”.

LOKALI poszukują KUPIEC poszukuje pokoju ciepłego, utrzymania lub bez. - Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 4159”.

ŻYŹWY ostrzy FABRYCZNE szlifowania MYSZKOWSKI, Kraków - Bračka 5, Dietla 46. 2480

ODDAM w dzierżawę prowadzenie Cafe-Baru istniejącego 20 lat, osobie kompetentnej z pensjonatu ewentualnie kucharką i pierwszeństwo. Kapitał - potrzebny minimum 10 tysiecy. Oferty: Warszawa, Teatralna 4/2. 8773k

ZGUBIONE dokumenty na nazwisko Apollonia Tabiś wystawiane w Krakowie, unieważniam. - Kraków, Krupnicza 14. 4156

UNIEWAŻNIAM zgnębione: dowód osobisty metrykę ślubu i karty żywności. Nr 52416/52417 na nazwisko Godyń Marja Kraków, Miodowa 51. 4329

UNIEWAŻNIAM zgnębione: dowód osobisty metrykę ślubu i karty żywności. Nr 52416/52417 na nazwisko Godyń Marja Kraków, Miodowa 51. 4329

UNIEWAŻNIAM zgnębione: dowód osobisty metrykę ślubu i karty żywności. Nr 52416/52417 na nazwisko Godyń Marja Kraków, Miodowa 51. 4329

UNIEWAŻNIAM zgnębione: dowód osobisty metrykę ślubu i karty żywności. Nr 52416/52417 na nazwisko Godyń Marja Kraków, Miodowa 51. 4329

UNIEWAŻNIAM zgnębione 2 legitymacje konsumu Monopoli Tytoniowego na nazwisko Mauer Stanisława, Kraków, Graniczna 15. 4164

UNIEWAŻNIAM skradzione dokumenty, wystawione na nazwisko Łyko Zbigniew, mianowicie: karta pracy, karta rejestracyjna, oraz Benzinschein. 4321

UNIEWAŻNIAM zgnębione: dowód osobisty metrykę ślubu i karty żywności. Nr 52416/52417 na nazwisko Godyń Marja Kraków, Miodowa 51. 4329

UNIEWAŻNIAM zgnębione: dowód osobisty metrykę ślubu i karty żywności. Nr 52416/52417 na nazwisko Godyń Marja Kraków, Miodowa 51. 4329

UNIEWAŻNIAM zgnębione: dowód osobisty metrykę ślubu i karty żywności. Nr 52416/52417 na nazwisko Godyń Marja Kraków, Miodowa 51. 4329

UNIEWAŻNIAM zgnębione: dowód osobisty metrykę ślubu i karty żywności. Nr 52416/52417 na nazwisko Godyń Marja Kraków, Miodowa 51. 4329

UNIEWAŻNIAM zgnębione: dowód osobisty metrykę ślubu i karty żywności. Nr 52416/52417 na nazwisko Godyń Marja Kraków, Miodowa 51. 4329

NA ZIMĘ elektryczne piece z regulatorami „Bra-bork” poleca: DOM HANDLOWY Kraków, Dietla L. 36 (dojazd tramwajem Nr. 1), Prowincja za zaliczeniem.

